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Č. j. HK-3176-6431/2026-GJ 
 
 
 

Správa o kontrole stavu vybavovania sťažností a petícií 
v podmienkach samosprávy Mesta Ružomberok za rok 2025. 

 

 V zmysle § 21 Zásad vybavovania sťažností a petícií v podmienkach Mesta Ružomberok (ďalej 
len „zásad“), ktorým sa uplatňujú na území mesta ustanovenia zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach 
v z. n. p. a zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v z. n. p., podávam správu o kontrole stavu 
vybavovania sťažností a petícií v podmienkach samosprávy Mesta Ružomberok. Správa sa týka 
sťažností a petícií za rok 2025, ktoré sú evidované v útvare hlavného kontrolóra mesta. 
 
 Podľa príslušných ustanovení zásad je vedená centrálna evidencia sťažností a petícií útvarom 
hlavného kontrolóra. Evidencia obsahuje všetky údaje predpísané príslušnými právnymi predpismi. 
Na zaregistrovanie do centrálnej evidencie sú predkladané sťažnosti a petície z podateľne MsÚ 
prostredníctvom prednostu, alebo primátora. Po zaregistrovaní do centrálnej evidencie sťažností určí 
prednosta MsÚ osobu vo svojej riadiacej pôsobnosti, ktorá vykoná prešetrenie sťažnosti, pokiaľ takéto 
prešetrenie nevykoná sám. 
 Predmetom kontroly zo strany ÚHK bola kontrola dodržiavania a uplatňovania zákona 
č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach v z. n. p. a príslušných zásad. Kontrola sa týkala vedenia evidencie 
sťažností a vykonávania registrácie došlých sťažností, preverenia, či sa dodržuje postup pri 
prešetrovaní a vybavovaní sťažností stanovený zákonom a príslušnými zásadami z hľadiska 
príslušnosti osôb na vybavenie, zákonných lehôt atď. 
 V oblasti kontroly vybavovania petícií sa postupovalo analogicky, pričom predmetom kontroly 
bolo dodržiavanie a uplatňovanie zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v z. n. p. 
 
 Prehľad o počte a stave vybavovania sťažností a petícií je uvedený v nasledovnej tabuľke: 

Stav vybavovania sťažností a petícií  

ROK 2025 2024 

Celkový počet sťažností 7 10 

Anonym nepreverený - odložená sťažnosť 0 0 

Sťažnosť postúpená - nepreverovaná 2 1 

Sťažnosť vrátená sťažovateľovi 0 0 

Sťažnosť odložená - vzatá späť sťažovateľom 0 0 

Sťažnosť odložená - koná orgán činný v trestnom konaní 0 0 

Sťažnosť odložená - doručená iba e-mailom 0 0 

Sťažnosť odložená - sťažovateľ neposkytol spoluprácu 0 0 

Nevybavená sťažnosť (lehota na vybavenie uplynie v r.2026) 0 0 

Prešetrené a vyhodnotené sťažnosti 7 9 

Vybavená sťažnosť v lehote  7 10 

Vybavená sťažnosť po lehote 0 0 

Počet prešetrených a vyhodnotených sťažností   

Z toho: opodstatnené 5 3 

             neopodstatnené 2 7 
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Predmet sťažností: 2025 2024 

občianske spolunažívanie 0 0 

životné prostredie 1 0 

správny poriadok 1 6 

iné - výkon samosprávy 5 3 

správa majetku 0 1 

Spolu: 7 10 

Počet petícií 9 4 

 

 

 Z uvedeného prehľadu sťažností vyplýva, že počet sťažností v roku 2025 bol o tri sťažností 
menej ako v roku 2024. Z desiatich sťažností boli prešetrené a vyhodnotené päť sťažnosti. Dve 
sťažnosti boli nepreverovaná a postúpená v zmysle § 52 pís.1 zákona č.372/1990 Zb. o 
priestupkoch na Okresný úrad Ružomberok útvarom hlavného kontrolóra. Všetky sťažnosti boli 
vybavené.  Päť sťažností bolo prešetrenými príslušnými oddeleniami MsÚ  a tri vyhodnotené ako 
opodstatnené, dve sťažnosti boli vyhodnotené ako neopodstatnené. Jedna sťažnosť bola 
prešetrená oddelením MR, SOÚ, ÚR a SP ako neopodstatnená, dve sťažnosti boli prešetrené MsP 
a vyhodnotené boli ako neopodstatnené, jedna sťažnosť bola pridelená primátorovi a bola 
vyhodnotená ako neopodstatnená. Do roku 2026 sa nepreniesla žiadna sťažnosť. 
 

 Z prehľadu tiež vyplýva počet podaných petícií evidovaných v útvare hlavného kontrolóra. 
Jednalo sa o nasledovné petície: 

 
1. „Petícia proti zamýšľanému predaju/prenájmu pozemkov KNC 14049-1, 14049-14 k      
   umožneniu výstavby obchodného reťazca a ďalšej bytovky“ 
 

Dňa 03. 02. 2025 bola Mestu Ružomberok, na útvar hlavného architekta postúpená petícia č. 
1/2025 s podpismi od 339 občanov Mesta Ružomberok, v ktorej vyjadrujú svoj nesúhlas s 
výstavbou vyššie uvedených stavieb, vyjadrujúc obavy o svoje domovy, obavy o zhoršenie 
dopravno-bezpečnostnej situácie, zhoršenie parkovania a celkovo o výrazné zhoršenie životného 
prostredia v pomeroch prehustenia zastavanosti a preľudnenia sídliska, zvýšeného hluku, 
svetelného smogu, straty zelených plôch a ďalšieho pribúdania betónových objektov. Zároveň 
uviedli i návrh na eventuálnu zmenu lokality zamýšľaného stavebného zámeru. Požadujú, aby sa 
mesto zaoberalo obsahom petície, dôvodmi i návrhmi na riešenie a prijalo príslušné opatrenia po 
osobných stretnutiach sa zástupcami petičného výboru. Na základe prešetrenia petície bolo 
zistené, že predmetom petície je činnosť orgánov územnej samosprávy, jej poslancov alebo 
štatutárneho orgánu organizácie, ktorej zriaďovateľom je orgán územnej samosprávy a petíciu 
vybavuje príslušný orgán územnej samosprávy. Petícia obsahuje 24 hárkov, na ktorých je spolu 
339 podpisov. Orgán verejnej moci neprihliadal na nedostatky v úplnosti po formálnej stránke 
petície, ale prihliadal na vecnosť petície, pričom počet obyvateľov oprávnených voliť do orgánov 
samosprávy ku dňu 13.03.2025 je spolu 21 985 obyvateľov, z čoho v zmysle § 5d ods.2 zákona 
č.85/1990 Zb. o petičnom práve vyplýva, že sa nejedná o petíciu, ktorú podporilo najmenej 1000 
osôb, alebo aspoň 8% osôb oprávnených voliť do orgánov samosprávy mesta Ružomberok, preto 
mestu nevyplýva povinnosť petíciu prerokovať v mestskom zastupiteľstve. Na prešetrenie a 
vybavenie petície sa vzťahuje zákon č. 85/1990 Zb. o petičnom práve a mestom prijaté Zásady 
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vybavovania sťažností a petícii v podmienkach mesta Ružomberok (Akt MsZ č. 0005). Podaná 
petícia od občanov bývajúcich v lokalite Liptovskej ulice na sídlisku Klačno rieši nesúhlas proti 
vyhláseniu OVS na pozemok vo vlastníctve mesta Ružomberok za účelom realizácie investičného 
zámeru výstavby bytového domu s prevádzkami občianskej vybavenosti a parkovaním. 
Zástupcovi petičného výboru p. Bobekovi v zmysle prerokovania petície na tvare miesta boli 
predložené rôzne predchádzajúce aktivity z minulých období. Taktiež boli predložené variantné 
návrhy riešenia umiestnenia objektu bytového domu a prevádzky občianskej vybavenosti. Útvar 
hlavného architekta mesta Ružomberok odporúča zvážiť možnosť spolupráce medzi obyvateľmi 
dotknutých ulíc a mestom formou účasti členov petičného výboru na stavebnom konaní. Dňa 
17.03.2025 bola poslaná odpoveď zástupcovi petície p. Ing. Bobekovi, s nasledovným 
stanoviskom Útvaru hlavného architekta: Výstavba bytového domu je zahrnutá v UPN mesta 
Ružomberok od roku 2012 a doteraz nebola predmetom Zmien a Doplnkov, napriek vysokému 
počtu úprav Územného plánu mesta (doteraz ZaD ÚPN č.10). Útvar hlavného architekta mesta 
Ružomberok vychádza z názoru, že výstavba bytového domu v lokalite je viac než žiadúca, nakoľko 
doplní existujúcu voľnú plochu a uzatvorí ohraničenie urbanistického priestoru ulice Liptovská. 
Funkčné doplnenie priestoru na úrovni suterénu a prízemia o občiansku vybavenosť a parkovanie, 
predstavuje aktuálny trend budovania obytných urbanistických a architektonických komplexov, 
kde vzájomná interakcia služieb, bývania a vybavenosti, prináša nové kvalitatívne zlepšenie 
užívateľských vlastností urbanizovaného priestoru. Petícia bola prešetrená v zmysle zákona č. 
85/1990 Zb. o petičnom práve v znení neskorších predpisov. Petícii ,, proti zamýšľanému 
predaju/prenájmu pozemkov parc. č. KNC 14049-1, 14049- 14 (pri ulici Liptovská) smerujúcemu 
k umožneniu výstavby obchodného reťazca a ďalšieho bytového domu na sídlisku Kľačno“ nebolo 
vyhovené.  
 
2.   ,, Petícia pre vytvorenie verejných WC v Ružomberku v okolí Tesco Podhora a blízke okolie“ 
 

     Dňa 08. 04. 2025 bola Mestu Ružomberok, na oddelenie MR, SOÚ, ÚR a SP postúpená petícia č.      
     2/2025 s podpismi od 80 občanov Mesta Ružomberok, v ktorej žiadajú vytvorenie verejných WC     
     v Ružomberku v okolí Tesco Podhora a blízke okolie. Podpisová akcia trvala od 26.2.2025 do     
     31.3.2025. Petícia bola predložená začiatkom apríla 2025 na Rade starších – Mestský úrad     
     Ružomberok. 
     Petícia obsahuje 5 hárkov, na ktorých je spolu 80 podpisov. 
     Orgán verejnej moci neprihliadal na nedostatky v úplnosti po formálnej stránke petície, ale     
     prihliadal na vecnosť petície, pričom počet obyvateľov oprávnených voliť do orgánov samosprávy     
     ku dňu 08.04.2025 je spolu 21 985 obyvateľov, z čoho v zmysle § 5d ods.2 zákona č.85/1990 Zb.     
     o petičnom práve vyplýva, že sa nejedná o petíciu, ktorú podporilo najmenej 1000 osôb, alebo 
aspoň      
     8% osôb oprávnených voliť do orgánov samosprávy mesta Ružomberok, preto mestu nevyplýva     
     povinnosť petíciu prerokovať v mestskom zastupiteľstve.  
     Na prešetrenie a vybavenie petície sa vzťahuje zákon č. 85/1990 Zb. o petičnom práve a mestom     
     prijaté Zásady vybavovania sťažností a petícii v podmienkach mesta Ružomberok (Akt MsZ č.    
     0005). 
     Dňa 20.05.2025 bola poslaná odpoveď zástupcovi petície p. Buzákovi, s nasledovným stanoviskom     
     oddelenia MR, SOÚ, ÚR a SP:   
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     Mesto Ružomberok, oddelenie mestského rozvoja, územného rozhodovania a stavebného 
poriadku     
     (ďalej len „OMRaSP“), dostalo od útvaru hlavného kontrolóra dňa 19.05.2025 petíciu od občanov     
    mesta Ružomberok vo veci vytvorenia verejných WC v Ružomberku v okolí Tesco Podhora a blízke     
     okolie.  
     Petícia od občanov bola podaná mestu Ružomberok dňa 08.04.2025.  
     Na základe predloženej petície Vám OMRaSP oznamuje, že danú akciu neeviduje v investičnom     
     pláne na rok 2025 ani v strategickom dokumente na roky 2024 – 2026, ktorý bol vypracovaný      
     primátorom mesta a vedením mesta v rámci rozvoja mesta a schválený mestským zastupiteľstvom    
     07.02.2024, podobne ako je mestským zastupiteľstvom schvaľovaná každá akcia v investičnom      
     pláne mesta Ružomberok.  
     O investičných akciách rozhoduje vedenie mesta Ružomberok, následne odporúčanie na jej     
     schválenie dávajú komisia pre územné plánovanie, výstavbu a dopravu a komisia pre financie,      
     majetok mesta a podnikateľské prostredie, mestská rada a až po schválení poslancami mesta     
     Ružomberok na mestskom zastupiteľstve sa daná akcia zaradí do investičného plánu mesta     
     Ružomberok.  

Petícia bola prešetrená v zmysle zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v znení neskorších     
     predpisov. 

Petícii ,, pre vytvorenie verejných WC v Ružomberku“ nebolo vyhovené. 
 
 
3. „Petícia o krátkodobé státie na ul. A. Bernoláka a blízkom okolí, pre zákazníkov mesta, ktorí 
navštevujú naše prevádzky“ 
 
Dňa 13. 11. 2024 bola Mestu Ružomberok, na referát parkovania postúpená petícia č. 3/2025 
s podpismi od 56 občanov Mesta Ružomberok,  so žiadosťou o krátkodobé bezplatné státie na ul. 
A. Bernoláka a blízkom okolí pre zákazníkov mesta, ktorí navštevujú ich prevádzky. Odkedy mesto 
Ružomberok zaviedlo platené parkovanie ich tržby klesli o 35 - 60%. Je to pre nich neúnosné 
a likvidačné a mnohí  uvažujú o ukončení podnikania v centre mesta.  
Na základe prešetrenia petície bolo zistené, že predmetom petície je činnosť orgánov územnej 
samosprávy, jej poslancov alebo štatutárneho orgánu organizácie, ktorej zriaďovateľom je orgán 
územnej samosprávy a petíciu vybavuje príslušný orgán územnej samosprávy. 
Petícia obsahuje 5 hárkov, na ktorých je spolu 56 podpisov. 
 Orgán verejnej moci prihliadal na nedostatky v úplnosti po formálnej stránke petície, 
a prihliadal aj na vecnosť petície, pričom počet obyvateľov oprávnených voliť do orgánov 
samosprávy ku dňu 14.05.2025 je spolu 22 022 obyvateľov, z čoho v zmysle § 5d ods.2 zákona 
o petičnom práve vyplýva, že sa nejedná o petíciu, ktorú podporilo najmenej 1000 osôb, alebo 
aspoň 8% osôb oprávnených voliť do orgánov samosprávy mesta Ružomberok, preto mestu 
nevyplýva povinnosť petíciu prerokovať v mestskom zastupiteľstve.  
 
Dňa 20.05.2025 bola poslaná odpoveď zástupkyni petície DDA ZUSI, s.r.o. – Kataríne Kačníkovej, 
s nasledovným stanoviskom referátu parkovania:   
V zmysle § 5, ods. 1 zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve Vás vyzývame, aby ste odstránili 
nedostatky petície do 30 pracovných dní od doručenia výzvy. 
Ak petícia nemá náležitosti podľa § 5 odseku 1 zákona č. 85/1990 Zb., príslušný orgán verejnej 
moci do 10 pracovných dní od jej doručenia písomne vyzve zástupcu alebo osobu, ktorá petíciu 
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podala, aby odstránila nedostatky petície najneskôr do 30 pracovných dní od doručenia výzvy, 
s poučením o následku ich neodstránenia. V ustanovenej lehote nepredložili nedostatky petície  
a tým orgán moci petíciu odložil. „Petícii o krátkodobé státie na ul. A. Bernoláka a blízkom okolí, 
pre zákazníkov mesta, ktorí navštevujú naše prevádzky“ nebolo vyhovené. 

 
4. „Petícia proti výstavbe bytového domu s polyfunkciou na ul. Za dráhou, Rbk“ 

    Dňa 07.07.2025 bola na mesto Ružomberok, útvar hlavného architekta postúpená petícia 
       č. 4/2025 s podpismi od 55 občanov mesta Ružomberok: „Proti výstavbe Bytového domu 
       s polyfunkciou na parcelách č. 6425, 6446/1, 6439/1 a 6441/1 k.ú. Ružomberok zastúpená 
       investormi p. Zdenkom Borošom, Ľubošom Borošom a Michalom Šillákom na ul. Za dráhou 
       Ružomberok. “ 
     Petícia, podaná občanmi mesta Ružomberok, bola podpísaná 55 osobami. 
     Na základe prešetrenia bolo zistené, že predmetom petície je činnosť orgánov územnej 
     samosprávy, jej poslancov, respektíve štatutárneho orgánu. Vybavovanie petície sa riadi zákonom             
     č.85/1990 Zb. o petičnom práve a Zásadami vybavovania sťažností a petícií v podmienkach mesta 
     Ružomberok. 
     Podľa § 5d ods. 2 zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve, povinnosť prerokovať petíciu 
     v mestskom zastupiteľstve vzniká len v prípade, ak ju podporí najmenej 1000 osôb alebo aspoň 8 % 

oprávnených voličov mesta Ružomberok. K dátumu 13.08.2025 je počet oprávnených voličov                      
21 869. 

    Petíciu podporilo 55 osôb, čím nebol splnený zákonný limit pre prerokovanie petície v mestskom 
    zastupiteľstve. 
    Predmetná petícia č. 4/2025 bola prerokovaná na útvare hlavného architekta: 
    orgán verejnej moci, aj keď nezohľadnil formálne nedostatky petície, sa zaoberal jej vecným 
    obsahom. Vecnému obsahu petície bolo zaujaté stanovisko s ohľadom na platnú územnoplánovaciu 
    dokumentáciu mesta Ružomberok: 
    • Pozemky, na ktorých je zámer výstavby Bytového domu s polyfunkciou plánovaný, spadajú do 
    funkčnej plochy O6 – plochy občianskej vybavenosti nešpecifikované. 
    • V súlade so záväznou časťou Územného plánu mesta Ružomberok je výstavba tohto typu 
    Objektov v uvedenej funkčnej ploche prípustná. 
    Útvar hlavného architekta neeviduje žiadne porušenie záväznej časti územného plánu 
    a z hľadiska urbanistického plánovania považuje zámer výstavby v súlade s platnými regulatívmi. 
    Útvar hlavného architekta je pripravený v rámci procesu stavebného konania vydávať stanoviská 
    k projektovej dokumentácii s cieľom zabezpečiť dodržanie všetkých technických a právnych       
    predpisov. 
 
   5. „Petícia a žiadosť o nápravu protiprávneho stavu“ 

              Mesto Ružomberok, oddelenie služieb občanom/verejnosti dostalo od útvaru hlavného 

kontrolóra dňa 14.07.2025 petíciu od občanov mesta Ružomberok zo dňa 14.06.2025, vo veci 

realizácie nekrytého parkoviska spoločnosťou AMDG s.r.o., IČO: 48 275 123. Dotknutý pozemok p.č. 

6620/9 k.ú. Ružomberok je v LV evidovaný ako „dvor“ v súkromnom vlastníctve AMDG s.r.o., 

Ružomberok, ktorý podľa občanov plní účel parkovania pre kamióny.  

Dňa 20.08.2025 bola petícia príslušným oddelením postúpena na vybavenie ako miestne a vecne 

príslušnému orgánu v súlade so zákonom č. 355/2007 Z. z. o ochrane ,podpore a rozvoji verejného 
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zdravia na Regionálny úradverejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši. Dňa 02.09.2025 

uvedený úrad listom č.j. RÚVZLM/OHŽPaZ zaslal odpoveď, ktorá bola postúpená zástupcovi občanov 

bytového domu Bystrická cesta. 

6. „Petícia za zvýšenie bezpečnosti na uliciach Jelence a Baničné v Ružomberku“ 

Dňa 25.09.2025 bola Mestu Ružomberok, na oddelenie údržby a správy majetku postúpená petícia 

č.6/2025 s podpismi od 205 občanov Mesta Ružomberok, so žiadosťou za zvýšenie bezpečnosti na 

uliciach Jelence a Baničné v Ružomberku. Podpísaní občania požadujú prijatie konkrétnych opatrení 

zo strany mesta Ružomberok na zvýšenie bezpečnosti na ul. Jelence a Baničné, čo zdôvodňujú 

nasledovnými požiadavkami: - zmenu kategorizácie dopravy - upokojenie dopravy - dobudovanie 

chodníka Na základe prešetrenia petície bolo zistené, že predmetom petície je činnosť orgánov 

územnej samosprávy, jej poslancov, alebo štatutárneho orgánu organizácie, ktorej zriaďovateľom je 

orgán územnej samosprávy a petíciu vybavuje príslušný orgán územnej samosprávy. Petícia obsahuje 

9 hárkov, na ktorých je spolu 205 podpisov. Orgán verejnej moci prihliadal na nedostatky v úplnosti po 

formálnej stránke petície a prihliadal aj na vecnosť petície, z počtu obyvateľov oprávnených voliť do 

orgánov samosprávy ku dňu 25.09.2025 v zmysle § 5d ods.2 zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve 

vyplýva, že sa nejedná o petíciu, ktorú podporilo najmenej 1000 osôb, alebo aspoň 8% osôb 

oprávnených voliť do orgánov samosprávy Mesta Ružomberok, preto mestu nevyplýva povinnosť 

petíciu prerokovať v mestskom zastupiteľstve. Dňa 02.12.2025 bola poslaná odpoveď č.j. OÚaS-10093-

4/2025-DZ osobe poverenej na zastupovanie v styku s orgánmi verejnej moci pánovi Daniel Dítě s 

nasledovným stanoviskom : Okresný dopravný inšpektorát Okresného riaditeľstva Policajného zboru v 

Ružomberku (ďalej len „ODI OR PZ RK“) sa dňa 21. 11. 2025 zúčastnil pracovného stretnutia zvolaného 

primátorom mesta Ružomberok, kde bola prerokovaná petícia občanov „Petícia za zvýšenie 

bezpečnosti na uliciach Jelence a Baničné v Ružomberku.“ Uvedená problematika ulíc bola 

prejednávaná vo vedení mesta už aj po minulé roky. Avšak vzhľadom na šírku vozovky, existujúce 

stavby, ktoré sú na hranici cesty nie je technicky možné realizovať výstavbu chodníka a ponechania 

obojsmernej premávky v problematickom úseku. Riešením by bolo zjednosmernenie dopravy od 

križovatky ulíc Jelence – Nad skalkou, čo by však znamenalo presmerovanie dopravy na ul. Tichá a ul. 

Zelená. Taktiež by to mohlo priniesť problémy s autobusovou dopravou. Na ul. Baničné bol v minulosti 

umiestnený spomaľovací prah, vzhľadom na nového dopravcu ho predchádzajúce vedenie odstránilo, 

šírka vozovky tam umožňuje aplikovať prvky upokojovania dopravy. 

7. „Petícia za upokojenie dopravy, zníženie hluku a zvýšenie bezpečnosti na ul. Kalvárska a 

Cintorínska v Rbk“ 

Dňa 26.09.2025 bola Mestu Ružomberok, na oddelenie údržby a správy majetku postúpená petícia 

č.7/2025 s podpismi od 163 občanov Mesta Ružomberok, so žiadosťou za upokojenie dopravy, zníženie 

hluku a zvýšenie bezpečnosti na uliciach Kalvárska a Cintorínska v Ružomberku. Podpísaní občania 

požadujú prijatie konkrétnych opatrení zo strany mesta Ružomberok na upokojenie dopravy, zníženie 

hluku a zvýšenie bezpečnosti na ul. Kalvárska a Cintorínska. Ul. Kalvárska patrí medzi najstaršie časti 

mesta, pričom domy neboli konštruované na zvládnutie súčasnej dopravnej záťaže. Vzhľadom na 

plytké základy a fasády priamo pri chodníku a ceste sa pri prejazde áut prenášajú otrasové vlny do 

stavieb – tie intenzívne cítime aj vo vnútri našich domovov, čo zdôvodňujú nasledovnými  
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požiadavkami: 

 1. zmenu funkčnej triedy komunikácií na ul. Kalvárska a Cintorínska 

 2. upokojenie dopravy, zníženie hluku a zvýšenie bezpečnosti - zjednosmernenie ulíc -striedavé 

parkovanie na oboch stranách ulice -osadenie dopravných vankúšov -priečne asfaltové prahy -

vyvýšené priechody pre chodcov alebo križovatky -zúženie alebo vyosenie jazdných pruhov. 

 Na základe prešetrenia petície bolo zistené, že predmetom petície je činnosť orgánov územnej 

samosprávy, jej poslancov, alebo štatutárneho orgánu organizácie, ktorej zriaďovateľom je orgán 

územnej samosprávy a petíciu vybavuje príslušný orgán územnej samosprávy. Petícia obsahuje 10 

hárkov, na ktorých je spolu 163 podpisov. Orgán verejnej moci prihliadal na nedostatky v úplnosti po 

formálnej stránke petície a prihliadal aj na vecnosť petície, z počtu obyvateľov oprávnených voliť do 

orgánov samosprávy ku dňu 25.09.2025 v zmysle § 5d ods.2 zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve 

vyplýva, že sa nejedná o petíciu, ktorú podporilo najmenej 1000 osôb, alebo aspoň 8% osôb 

oprávnených voliť do orgánov samosprávy Mesta Ružomberok, preto mestu nevyplýva povinnosť 

petíciu prerokovať v mestskom zastupiteľstve. Dňa 02.12.2025 bola poslaná odpoveď č.j. OÚaS-10156-

4/2025-DZ osobe poverenej na zastupovanie v styku s orgánmi verejnej moci pani Ing. Adriane 

Weidlichovej s nasledovným stanoviskom : Okresný dopravný inšpektorát Okresného riaditeľstva 

Policajného zboru v Ružomberku (ďalej len „ODI OR PZ RK“) sa dňa 21. 11. 2025 zúčastnil pracovného 

stretnutia zvolaného primátorom mesta RK, kde bola prerokovaná petícia občanov „Petícia za 

upokojenie dopravy, zníženie hluku a zvýšenie bezpečnosti na uliciach Kalvárska a Cintorínska v 

Ružomberku.“ Uvedená problematika ulíc bola prerokovaná s obyvateľmi pred cca 2 rokmi kedy 

obyvatelia ulíc upozorňovali na nebezpečnú situáciu na ceste vzhľadom na vozidlá parkujúce po 

obidvoch stranách vozovky a bolo veľmi nebezpečné vyjsť s vozidlom na cestu. V rámci prijatých 

opatrení bola v úseku znížená rýchlosť na 30 km /h a taktiež zákaz bolo umiestnené značenie zákaz 

státia v obidvoch smeroch. V úseku kde to šírka cesty a šírka chodníka dovoľuje boli zradené parkovacie 

miesta s čiastočným státím na chodníku. Tak ako projektantka uvádza v stanovisku, aplikovanie prvkov 

upokojovania dopravy vzhľadom na funkčnú triedu cesty nie je možná. Zmena funkčnej triedy je 

možná avšak vyžaduje projektovú dokumentáciu a zmenu územného plánu mesta Ružomberok. V 

súvislosti s požiadavkami, ktoré sú uvedené v petícii mesto Ružomberok oslovilo projektanta z oblasti 

dopravy, aby zapracoval uvedené návrhy. Spracovaná projektová dokumentácia bude predložená 

vedeniu mesta a o výsledkoch Vás budeme informovať. 

8. „Petícia za zachovanie parku nad Liptovským múzeom v Ružomberku“ 

Dňa 24.10.2025 bola Mestu Ružomberok doručená Petícia za zachovanie parku nad Liptovským 

múzeom v Ružomberku, ktorou sa má riešiť zásadný nesúhlas s prijímaním rozhodnutí orgánmi 

územnej samosprávy Mesta Ružomberok umožňujúcich realizáciu výstavby v lokalite Nad Múzeom 

v širšom centre Mesta Ružomberok v časti nad objektom Liptovského múzea a ulicou J. Sladkého, 

sledujúc záujem na to, aby tento priestor tak ako niekoľko desaťročí v minulosti aj do budúcna ostal 

plochou verejnej parkovej zelene.Petícia bola prešetrená v zmysle zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom 

práve v znení neskorších predpisov a bolo zistené, že je v súlade s právnymi predpismi a verejnými 

alebo spoločnými záujmami, preto sa jej vyhovuje. Odôvodnenie výsledku prešetrenia petície:Petícia 

bola prerokovaná na rokovaní MsZ v Ružomberku dňa 05.11.2025. Po prerokovaní a vyhodnotení jej 

obsahu Mestské zastupiteľstvo v Ružomberku prijalo Uznesenie č. 218/2025, za dňa 05.11.2025, 

ktorým sa petícii vyhovelo. 
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9. „Zmena organizácie dopravy na ul. Do Dielca a Tichá“ 

Oddelenie údržby a správy majetku prešetrilo skutočný stav veci, súlad alebo rozpor s právnymi 

predpismi a verejným záujmom. Dňa 29.10.2025 bola Mestu Ružomberok, na oddelenie údržby a 

správy majetku postúpená petícia č.9/2025 s podpismi od 130 občanov Mesta Ružomberok, so 

žiadosťou o prehodnotenie rozhodnutia týkajúceho sa zmeny organizácie dopravy na ul. Do Dielca a 

Tichá. Podpísaný občania uvádzajú viacero závažných dôvodov, pre ktoré považujú rozhodnutie 

smerovať prejazd ťažkej techniky a nákladných vozidiel cez uvedené ulice za problematické: 1. 

Rozšírenie dopravného problému 2. Nevyhovujúci stav komunikácie 3. Ohrozenie inžinierskych sietí 4. 

Nedoriešené problémy z minulosti Z uvedených dôvodov žiadajú o stretnutie s vedením mesta. Na 

základe prešetrenia petície bolo zistené, že predmetom petície je činnosť orgánov územnej 

samosprávy, jej poslancov, alebo štatutárneho orgánu organizácie, ktorej zriaďovateľom je orgán 

územnej samosprávy a petíciu vybavuje príslušný orgán územnej samosprávy. Petícia obsahuje 10 

hárkov, na ktorých je spolu 130 podpisov. Orgán verejnej moci prihliadal na nedostatky v úplnosti po 

formálnej stránke petície a prihliadal aj na vecnosť petície, z počtu obyvateľov oprávnených voliť do 

orgánov samosprávy ku dňu 25.09.2025 v zmysle § 5d ods.2 zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve 

vyplýva, že sa nejedná o petíciu, ktorú podporilo najmenej 1000 osôb, alebo aspoň 8% osôb 

oprávnených voliť do orgánov samosprávy Mesta Ružomberok, preto mestu nevyplýva povinnosť 

petíciu prerokovať v mestskom zastupiteľstve. Dňa 02.12.2025 bola poslaná odpoveď č.j. OÚaS-10932-

2/2025-DZ osobe poverenej na zastupovanie v styku s orgánmi verejnej moci pánovi Ing. František 

Pavlů s nasledovným stanoviskom : V súvislosti s požiadavkami, ktoré sú uvedené v petícii bude zvolané 

stretnutie občanov s vedením mesta, na ktorom budú oboznámený o návrhoch riešenia v danom 

území. Okresný dopravný inšpektorát Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Ružomberku (ďalej 

len „ODI OR PZ RK“) sa dňa 21. 11. 2025 zúčastnil pracovného stretnutia zvolaného primátorom mesta 

RK, kde bola prerokovaná petícia občanov „Zmena organizácie dopravy na uliciach Do Dielca a Tichá. 

Prejazd ťažkej techniky nákladných vozidiel ulicami Do Dielca a Tichá.“ K uvedenej problematike ulíc 

bolo rokovanie dňa 3. 9. 2025 za účasti vedenia mesta, obyvateľov ulíc a projektanta. Projektantom 

bola spracovaná projektová dokumentácia na upokojenie dopravy a na odľahčenie ul. Do Dielca 

zjednosmernením dopravy, s čím obyvatelia súhlasili. Ďalším možným riešením na odľahčenie dopravy, 

by sme navrhovali umiestnenie dočasného dopravného značenia č. 203 Prednosť protiidúcich vozidiel 

a č. 304 Prednosť pred protiidúcimi vozidlami /platí pre vozidlá stavby/, čo by predchádzalo stretu 

dvoch nákladných vozidiel na problémovom úseku cesty, resp. umiestnenie dočasného svetelného 

signalizačného zariadenia na regulovanie vozidiel stavby. 

Všetky petície boli posúdené príslušnými orgánmi mesta a vybavené v súlade so zákonom č. 
85/1990 Zb. o petičnom práve v z. n. p. 
 Na základe novely zákona o petičnom práve, s účinnosťou od 1. 9. 2015, sa začal zverejňovať 
výsledok vybavenia petície, v sekcii ÚHK na webovom sídle mesta, do desiatich pracovných dní od jej 
vybavenia. Mesto Ružomberok zverejňuje výsledok vybavenia petície aj na elektronickej úradnej 
tabuli. 
V Ružomberku dňa  25. 2. 2026   
                                                                                                            Ing. Dušan Mataj 
                                                                                                          hlavný kontrolór mesta
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